
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 143 del 19/04/2024 

 

Oggetto: Impegno spesa per ricovero di una minore presso la Comunità Alloggio per Minori 

Cooperativa Sociale Edera di Canicattì anno 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CIG: B157DB47CC 
 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
Premesso che il Tribunale per i Minorenni di Catania con Proc. Cron. n. 3794/22 del 28/06/2022 ha 

disposto l’affidamento della Minore D. I. al Servizio Sociale di Solarino mediante collocamento 

presso la Cooperativa Sociale “L’Edera” Comunità Alloggio per Minori con sede Operativa 

corrente in Canicattì (AG) alla Via Abramo Lincoln n. 5 (secondo piano), sede Legale in Caniccattì 

(AG) Via Tito Minniti n. 3; 

 

Vista la relazione dell’Assistente Sociale del Comune (in atti) con la quale ritiene di far permanere 

la minore presso la Comunità “Edera”;  

 

Visto il D.R.S. n. 307/S8 del 20/02/2024 concernente l’adeguamento annuale degli oneri di 

gestione, in relazione all’indice ISTAT, con il quale ha fissato le spese di gestione da rimborsare 

agli enti assistenziali gestori di comunità alloggio per minori; 

 

Ritenuto dover calcolare l’impegno da assumere alla luce delle nuove rette giornaliere e del nuovo 

compenso fisso stabiliti con decreto dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del 

lavoro del 20/02/2024, considerando la retta giornaliera di mantenimento di € 31,63 ed il compenso 

fisso mensile di € 1.842,69 (esclusa iva al 5%); 

 

Che, pertanto occorre impegnare la somma di € 35.373,30 comprensiva di IVA, di cui € 33.688,86 

per il servizio ed € 1.684,44 per iva al 5% per l’anno 2024, salvo altro provvedimento del Tribunale 

per i Minorenni di Catania; 

 

Considerato che trattasi di affidamento al di sotto dei 40.000,00 €, ai sensi dell’art. 36 del nuovo 

codice degli appalti, si può ricorrere all’affidamento diretto; 

 

Vista la dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 che il legale rappresentate della ditta sopra citata 

ha reso; 

 



Confermato che ai sensi della legge regionale vigente, la Regione Siciliana erogherà la 

compartecipazione al suddetto ricovero, a seguito di richiesta formale dell’Ente, che verrà 

successivamente introiata nei pertinenti capitoli di bilancio; 

 

Vista la L. R. n. 22/86; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e la L.R. n. 30/2000; 

 

P R O P O N E  

 

1. di impegnare al codice 12-01-1-103/1672 bilancio comunale 2024 la somma complessiva di 

€ 35.373,30 comprensiva di IVA, di cui € 33.688,86 per il servizio ed € 1.684,44 per iva al 

5% per l’anno 2024, necessaria per il ricovero della minore D. I., presso la Comunità 

Alloggio per Minori di Canicattì (AG) Edera - con sede legale in Caniccattì (AG) Via Tito 

Minniti n. 3; 

 

2. di sottoscrivere apposita convenzione che regoli i rapporti con la struttura ospitante; 

 

3. di dare mandato all’Ufficio di Servizio Sociale di procedere a richiedere alla Regione Sicilia 

la compartecipazione alla spesa; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Ragioniere Capo ed avrà valore legale dopo la sua pubblicazione sul 

sito on-line dell’Ente; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento rilevante ai fini dell’inserimento nell’apposita 

Sezione Trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

   Istruttore Amm.vo Maria Rita D’Orio 
       (firmato digitalmente ai sensi dell'ex D. Lgs 82/2005 e smi) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


